

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額			科目	金額		
	令和4年度	令和3年度	増減		令和4年度	令和3年度	増減
【資産の部】				【負債の部】			
固定資産	232,277,046	233,255,695	△ 978,649	固定負債	112,852,311	117,047,642	△ 4,195,331
有形固定資産	221,087,913	221,882,966	△ 795,053	地方債等	75,105,650	79,254,278	△ 4,148,628
事業用資産	82,550,802	83,067,928	△ 517,126	長期未払金	-	-	-
土地	41,408,037	41,934,888	△ 526,851	退職手当引当金	6,527,493	6,420,196	107,297
立木竹	-	-	-	損失補償等引当金	-	-	-
建物	94,450,277	93,775,116	675,161	その他	31,219,168	31,373,168	△ 154,000
建物減価償却累計額	△ 58,229,278	△ 56,401,360	△ 1,827,918	流動負債	12,833,058	12,013,312	819,746
工作物	10,990,628	10,964,597	26,031	1年内償還予定地方債等	8,706,539	7,955,585	750,954
工作物減価償却累計額	△ 7,591,915	△ 7,387,862	△ 204,053	未払金	2,514,586	2,325,337	189,249
船舶	-	-	-	未払費用	-	2,142	△ 2,142
船舶減価償却累計額	-	-	-	前受金	645	1,551	△ 906
浮標等	-	-	-	前受収益	-	-	-
浮標等減価償却累計額	-	-	-	賞与等引当金	898,939	868,148	30,791
航空機	-	-	-	預り金	406,100	385,903	20,197
航空機減価償却累計額	-	-	-	その他	306,247	474,647	△ 168,400
その他	81,868	79,282	2,586	負債合計	125,685,369	129,060,954	△ 3,375,585
その他減価償却累計額	-	-	-	【純資産の部】			
建設仮勘定	1,441,185	103,268	1,337,917	固定資産等形成分	235,703,413	236,593,105	△ 889,692
インフラ資産	125,684,314	125,632,979	51,335	余剰分(不足分)	△ 109,080,636	△ 113,556,276	4,475,640
土地	34,669,234	34,674,781	△ 5,547	他団体出資等分	187,250	175,098	12,152
建物	28,213,531	27,916,196	297,335				
建物減価償却累計額	△ 19,663,788	△ 19,174,541	△ 489,247				
工作物	165,224,044	162,365,640	2,858,404				
工作物減価償却累計額	△ 86,240,943	△ 82,585,340	△ 3,655,603				
その他	-	-	-				
その他減価償却累計額	-	-	-				
建設仮勘定	3,482,236	2,436,243	1,045,993				
物品	38,343,986	37,592,647	751,339				
物品減価償却累計額	△ 25,491,189	△ 24,410,588	△ 1,080,601				
無形固定資産	125,372	89,796	35,576				
ソフトウェア	124,901	89,305	35,596				
その他	471	492	△ 21				
投資その他の資産	11,063,761	11,282,933	△ 219,172				
投資及び出資金	473,845	182,763	291,082				
有価証券	293,112	2,030	291,082				
出資金	180,733	180,733	-				
その他	-	-	-				
長期延滞債権	683,147	695,307	△ 12,160				
長期貸付金	101,134	125,354	△ 24,220				
基金	9,539,114	9,987,035	△ 447,921				
減債基金	1,290,298	1,668,282	△ 377,984				
その他	8,248,815	8,318,753	△ 69,938				
その他	315,855	344,915	△ 29,060				
徴収不能引当金	△ 49,333	△ 52,441	3,108				
流動資産	20,218,350	19,017,185	1,201,165				
現金預金	13,367,354	12,333,254	1,034,100				
未収金	3,328,390	3,191,215	137,175				
短期貸付金	25,841	26,312	△ 471				
基金	3,400,525	3,311,098	89,427				
財政調整基金	3,400,525	3,311,098	89,427				
減債基金	-	-	-				
棚卸資産	96,334	89,682	6,652				
その他	12,606	76,205	△ 63,599				
徴収不能引当金	△ 12,700	△ 10,580	△ 2,120				
繰延資産	-	-	-				
資産合計	252,495,396	252,272,880	222,516	純資産合計	126,810,027	123,211,926	3,598,101
				負債及び純資産合計	252,495,396	252,272,880	222,516

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:千円)

科目	金額		
	令和4年度	令和3年度	差額
経常費用	83,380,574	85,881,166	△ 2,500,592
業務費用	46,271,728	43,993,696	2,278,032
人件費	16,081,370	15,533,194	548,176
職員給与費	11,552,394	11,747,374	△ 194,980
賞与等引当金繰入額	816,694	784,925	31,769
退職手当引当金繰入額	410,825	418,381	△ 7,556
その他	3,301,456	2,582,514	718,942
物件費等	27,462,080	26,029,551	1,432,529
物件費	17,283,256	16,184,231	1,099,025
維持補修費	1,743,013	1,468,654	274,359
減価償却費	8,348,100	8,286,418	61,682
その他	87,711	90,247	△ 2,536
その他の業務費用	2,728,279	2,430,952	297,327
支払利息	727,761	815,112	△ 87,351
徴収不能引当金繰入額	54,628	50,541	4,087
その他	1,945,889	1,565,299	380,590
移転費用	37,108,845	41,887,470	△ 4,778,625
補助金等	31,170,845	35,955,473	△ 4,784,628
社会保障給付	5,830,393	5,758,502	71,891
その他	107,608	173,495	△ 65,887
経常収益	22,000,074	21,131,643	868,431
使用料及び手数料	18,638,870	17,795,612	843,258
その他	3,361,204	3,336,030	25,174
純経常行政コスト	△ 61,380,500	△ 64,749,523	3,369,023
臨時損失	576,488	60,051	516,437
災害復旧事業費	-	-	-
資産除売却損	512,469	2,620	509,849
損失補償等引当金繰入額	-	-	-
その他	64,019	57,430	6,589
臨時利益	52,449	69,961	△ 17,512
資産売却益	16,120	29,564	△ 13,444
その他	36,329	40,397	△ 4,068
純行政コスト	△ 61,904,539	△ 64,739,613	△ 2,835,074

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:千円)

科目	合計			固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
	令和4年度	令和3年度	増減			
前年度末純資産残高	123,211,926	119,804,384	3,407,542	236,593,105	△ 113,556,276	175,098
純行政コスト(△)	△ 61,904,539	△ 64,739,613	2,835,074		△ 61,915,949	11,410
財源	63,921,901	67,300,614	△ 3,378,713		63,918,638	3,263
税収等	39,613,345	40,045,186	△ 431,841		39,612,731	615
国県等補助金	24,308,556	27,255,428	△ 2,946,872		24,305,908	2,648
本年度差額	2,017,362	2,561,000	△ 543,638		2,002,689	14,673
固定資産等の変動(内部変動)				△ 1,189,211	1,189,211	
有形固定資産等の増加				8,241,128	△ 8,241,128	
有形固定資産等の減少				△ 9,213,758	9,213,758	
貸付金・基金等の増加				2,182,782	△ 2,182,782	
貸付金・基金等の減少				△ 2,399,364	2,399,364	
資産評価差額	△ 31	-	△ 31	△ 31		
無償所管換等	193,101	80,365	112,736	193,101		
他団体出資等分の増加		-	-		-	-
他団体出資等分の減少		-	-		2,520	△ 2,520
比例連結割合変更に伴う差額	141,567	49,115	92,452	106,449	35,118	-
その他	1,246,102	717,063	529,039	-	1,246,102	
本年度純資産変動額	3,598,101	3,407,543	190,558	△ 889,692	4,475,641	12,153
本年度末純資産残高	126,810,027	123,211,926	3,598,101	235,703,413	△ 109,080,636	187,250

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:千円)

科目	金額		
	令和4年度	令和3年度	増減
【業務活動収支】			
業務支出	74,396,133	77,218,966	△ 2,822,833
業務費用支出	37,290,780	35,331,824	1,958,956
人件費支出	15,749,091	15,311,377	437,714
物件費等支出	19,008,036	17,693,169	1,314,867
支払利息支出	727,761	815,112	△ 87,351
その他の支出	1,805,892	1,512,166	293,726
移転費用支出	37,105,353	41,887,143	△ 4,781,790
補助金等支出	31,168,140	35,948,455	△ 4,780,315
社会保障給付支出	5,830,386	5,758,491	71,895
他会計への繰出支出	-	-	-
その他の支出	106,828	180,196	△ 73,368
業務収入	83,288,171	86,386,442	△ 3,098,271
税込等収入	38,634,922	39,920,914	△ 1,285,992
国県等補助金収入	23,011,749	25,554,822	△ 2,543,073
使用料及び手数料収入	18,491,063	17,665,670	825,393
その他の収入	3,150,437	3,245,036	△ 94,599
臨時支出	64,019	57,361	6,658
災害復旧事業費支出	-	-	-
その他の支出	64,019	57,361	6,658
臨時収入	35,310	45,797	△ 10,487
業務活動収支	8,863,328	9,155,911	△ 292,583
【投資活動収支】			
投資活動支出	10,015,421	8,484,413	1,531,008
公共施設等整備費支出	7,907,535	5,858,196	2,049,339
基金積立金支出	1,815,188	2,543,708	△ 728,520
投資及び出資金支出	290,598	500	290,098
貸付金支出	2,100	2,090	10
その他の支出	-	79,918	△ 79,918
投資活動収入	5,277,085	3,665,698	1,611,387
国県等補助金収入	1,409,545	1,099,057	310,488
基金取崩収入	2,238,023	1,581,074	656,949
貸付金元金回収収入	77,539	41,856	35,683
資産売却収入	653,285	122,913	530,372
その他の収入	898,692	820,798	77,894
投資活動収支	△ 4,738,336	△ 4,818,715	80,379
【財務活動収支】			
財務活動支出	10,103,627	10,313,230	△ 209,603
地方債償還支出	9,644,889	8,905,524	739,365
その他の支出	458,738	1,407,706	△ 948,968
財務活動収入	6,970,048	6,825,363	144,685
地方債発行収入	6,229,163	5,335,200	893,963
その他の収入	740,885	1,490,163	△ 749,278
財務活動収支	△ 3,133,579	△ 3,487,867	354,288
本年度資金収支額	991,414	849,329	142,085
前年度末資金残高	12,072,690	11,231,257	841,433
本年度末資金残高	13,095,253	12,072,690	1,022,563
前年度末歳計外現金残高	260,564	242,465	18,099
本年度歳計外現金増減額	11,537	18,099	△ 6,562
本年度末歳計外現金残高	272,101	260,564	11,537
本年度末現金預金残高	13,367,354	12,333,254	1,034,100